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Úvod

Při jakékoliv operaci, kde je porušena kontinuita kůže, je hojení jizvou

nevyhnutelné. Pokud není výsledná jizva v souladu s pacientovým očekáváním, je

nezřídka zpochybňována chirurgova zručnost a nespokojený pacient se poté

dožaduje opravy, nejlépe odstranění jizvy. Úplné odstranění jizvy však není

v současnosti možné a s největší pravděpodobností tomu ještě dlouho tak ani

nebude (Baisch et al., 2006).

Cílem této práce je souborný referát o reparativních procesech, které

probíhají po porušení kůže, a současně výčet možných vlivů na tyto pochody.

Pochopení problematiky je základem k terapeutickým cestám, které vedou

k funkčně a esteticky uspokojivým jizvám v oblastech obličeje a ruky, tedy právě

nejvýznamnějších pro psychosociální projekci a komunikaci (Dušková a Honzák,

1997).
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1 Struktura a funkce kůže

Dostatečné znalosti o funkci a stavbě kůže jsou základem pro porozumění

procesu hojení ran i tvorby jizev.

Kůže je se svými 1,5 – 2, 3 m2 největším orgánem lidského těla, přičemž

zaujímá zhruba 15% tělesné hmotnosti (Micali, 1985).

1.1 Funkce kůže
Kůže je hraniční vrstvou mezi organizmem a jeho okolím. Funguje

na jednu stranu jako bariéra, na druhou stranu jako spojení mezi vnějším světem

a vnitřními orgány.

Má funkci ochrannou. Svou mechanickou odolností chrání hlouběji

uložené struktury před mechanickým poškozením. Brání průniku cizích agens

(infekčních i chemických) do organizmu, ztrátě tělesných tekutin a průniku

ultrafialového záření (melanin). K infekčním agens se kůže staví nejen jako

nespecifická imunologická bariéra (slaný pot, antimikrobiální peptidy, mastné

kyseliny, lyzozym ...), ale i specificky pomocí SALT (skin associated – lymphoid

system) (Micali, 1985; Toews et al., 1980; Tomková, 2006).

Další, neméně důležitou funkcí je termoregulace. Vaskulární síť kůže je

bohatá na arteriovenózní shunty, regulované především centrálně, které

zodpovídají za výměnu tepla sáláním. Na termoregulaci se dále podílí izolující

podkožní tuk, sekrece potu (hidróza) a jeho odpařování (perspirace) (Micali,

1985).

Třetí hlavní funkcí je funkce smyslová, zprostředkovaná volnými

nervovými zakončeními (bolest), termickými a taktilními čidly (Micali, 1985).

Jako příklad dalších, méně důležitých funkcí lze uvést ještě funkci

sekreční, zásobní (podkožní tuk) či kůži jako prostředek sociální komunikace

(pocení, zbarvení ...) (Micali, 1985).
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1.2 Struktura kůže
Směrem od povrchu se rozlišují tři vrstvy kůže: pokožka (epidermis), škára

(dermis, korium) a podkoží (subcutis, tela susbcutanea, hypodermis). Pokožka a

škára tvoří cutis, kůži ve vlastním slova smyslu. Ke kůži patří i kožní adnexa jako

vlasy, chlupy, nehty a potní a mazové žlázy. Tloušťka kůže kolísá podle nároků

v různých částech těla mezi 0,5 – 5 mm, nejsilnější je na zádech, patách, nejtenčí

na očním víčku a penisu (Micali, 1985).

Cutis a subcutis obsahuje senzorické receptory: Merkelovy buňky (hmat),

volná nervová zakončení (bolest), Meissnerova tělíska (pars papillaris; dotyk),

Krauseho paličky (chlad), Ruffiniho tělíska (subcutis; teplo), Vater‐Pacciniho

tělíska (subcutis; vibrace a tlak) (Micali, 1985).

Cévní zásobení je organizováno do subkutánního a subpapillárního plexu,

které jsou navzájem propojené. Krev přichází prostřednictvím perforujících

myokutánních arterií, které procházejí skrze fascii ze svalů. Krevní průtok kůží je

řízen centrálním nervovým systémem, ale reaguje i na farmakologické a termické

stimuly. Střední průtok je zhruba 15 ml/m2 za minutu, s variabilitou 2 – 90 ml

(Micali, 1985).

1.2.1 Epidermis

Epidermis je tvořena mnohovrstevným rohovějícím dlaždicovým epitelem

a skládá se z pěti různých buněčných vrstev. Epidermis je bezcévná, zásobovaná

difúzí živin z kapilárního lůžka dermis. Její tloušťka zaujímá 10 ‐ 20% tloušťky

kůže. Proces obnovení pokožky od buněčného dělení po deskvamaci

zrohovatělých buněk trvá za normálních podmínek asi 30 dnů (Micali, 1985).

Dominujícím buněčným typem jsou keratinocyty, pojmenované podle své

schopnosti keratinosyntézy. Keratin je nerozpustný protein s vysokou rezistencí

vůči teplotě, změnám pH a je těžko přístupný enzymatickým rozkladným

procesům. Dělí se na tvrdý (α) a měkký (β). Tvrdý keratin vytváří vlasy, chlupy a

nehty. Měkký keratin je hlavní složkou zrohovatělých buněk epidermis, ale

funguje také jako spojovací substance v extracelulárním prostoru. Keratinocyty
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dovedou fagocytovat i prezentovat antigen a produkují mnoho cytokinu (IL‐1 při

alergické reakci, endothelin‐1, fosfolipázu A2, defenziny, ceramidy, růstové

faktory ...) (Annessi et al., 2000; Fan et al., 2003; Liu et al., 2002; Tomková, 2006;

Yohn et al., 1993).

Mezi další důležité buněčné typy epidermis patří antigen prezentující

Langerhansovy buňky (hlavní aktér SALTu), senzorické Merkelovy buňky a

melanin produkující melanocyty (Annessi et al., 2000; Toews et al., 1980).

Melanin je fagocytován keratinocyty a jeho množství a rozložení je

zodpovědné za zbarvení vlasů, chlupů a kůže. Jde o barvivo, které je

nejdůležitější pro výslednou barvu kůže. U tmavých ras není větší počet

melanocytů, ale výrazně vyšší a intenzivnější tvorba melaninu. Geneticky je dána

tzv. konstituční pigmentace, ultrafialovou radiací pak dochází k indukované

melaninové pigmentaci (Kykalová, 2005; Marchesi et al., 2000; Micali, 1985).

1.2.1.1 Stratum basale – bazální vrstva

Nejhlouběji, na bazální membráně uložená vrstva cylindrických

keratinocytů je schopna mitotického dělení a zajišťuje tím průběžnou obnovu

epidermis. Bazální buňky, uložené v jedné řadě, jsou ukotveny do bazální

membrány, společně se kterou sledují nerovný průběh dermoepidermální

junkce, na povrchu dermálních papil (Micali, 1985). V bazální vrstvě epidermis

jsou za normálních podmínek uloženy melanocyty, popisují se dva systémy –

epidermální a pilární (folikulární) (Annessi et al., 2000; Kykalová, 2005).

Buněčné dělení je řízeno řadou substancí, např. růstovými faktory,

hormony, ... Důležitou roli zde hrají tzv. chalony, inhibující zřejmě neomezený

mitotický potenciál bazálních buněk, čímž udržují regenerační proces

na konstantní úrovni. Ztráta epidermis bývá spojena s poklesem hladiny chalonů,

„uvolněním zábran“ mitotické aktivity a následnou rychlou regeneraci epidermis

(Švestková, 2007).
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1.2.1.2 Stratum spinosum – ostnitá vrstva

Druhá vrstva obsahuje až šest řad nepravidelně uspořádaných buněk,

které syntetizují keratinopeptidy a vykazují ještě mírnou mitotickou aktivitu. Díky

fixační retrakci cytoplazmy a dosud pevným desmosomům a tonofibrilám se

vytvářejí mezibuněčné můstky, připomínající ostny (Annessi et al., 2000; Micali,

1985).

1.2.1.3 Stratum granulosum – zrnitá vrstva

Ve třetí vrstvě začíná postupná keratinizace. V závislosti na tloušťce

rohovinové vrstvy obsahuje jednu až tři vrstvy plochých buněk. Vrstva je

pojmenována podle hrubých zrníček (granula) keratohyalinu (Micali, 1985).

1.2.1.4 Stratum lucidum – světlá vrstva

Čtvrtá vrstva je složena z bezjaderných buněk, s intenzivní enzymatickou

aktivitou. Pokračuje zde keratinizace, zahrnující rozklad keratohyalinových granul

na eleidin. Eleidin, na tuk a proteiny bohatá světlolomná acidofilní substance,

dává stratum lucidum podobu homogenní světlé vrstvy (odtud pojmenování).

Tato vrstva chrání epidermis před působením vodných roztoků.


[…]


při léčbě keloidu. Principem účinku je fotokoagulace v hloubce až 5 mm (Baisch

et al., 2006; Lipper et al., 2006; Prokopová Moskalyková, 2007).
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6.3.4 Farmakoterapie

K léčbě keloidů a hypertrofických jizev se lokálně užívají především

kortikoidy, Výhodnější se ukazují kombinace kortikoidů a 5‐fluorouracilu,

případně spolu s pulsním dye laserem (Asilian et al, 2006).

6.3.5 Chirurgická korekce

Chirurgická excize nevzhledné jizvy (její části) může být spojena

s plasticko‐rekonstrukčními technikami (tkáňové expandéry, laloky, posuny, kožní

transplantáty apod.) a následována metodami sekundární prevence (aplikace 5‐

fluorouracilu, masáže), v případě hypertrofických a keloidních jizev ve formě

adjuvantní terapie (Baisch et al., 2006; Donkor, 2007; Mostafapour et al., 2001).

Chirurgický zásah není vhodný před uplynutím méně než 6‐ti měsíců od

primární operace (Lee et al., 2005).

Neopomenutelnou součástí chirurgického korekce jizvy je změna

případného nevýhodného směru dlouhé osy na směr(‐y) výhodnější (Z, W, VY

plastika). Někdy může přinést dostatečný efekt i změna směru samotná, např.

uvolňující Z plastikou (Baisch et al., 2006).

Lee a kolektiv prosazují tzv. „keloid core extirpation“, chirurgickou léčbu

keloidu bez adjuvantní terapie. Jde o vytnutí fibrózního jádra keloidu a uzávěr

lalokem z povrchu keloidu. Udávají nulovou návratnost keloidu (Lee et al., 2001).
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Závěr

Problematika jizev se týká estetického i funkčního postižení. Obojí může

mít závažné psychologické a sociální důsledky. Optimální léčba a prevence

hypertrofických jizev a keloidů je stále předmětem zkoumání. K dispozici je již

řada invazivních i neinvazivních metod a farmak, které rozvoji přebujelé jizvy

účinně brání. V rámci prevence nevzhledného jizvení je třeba včas rozpoznat

riziko patologického hojení a zvolit takový adekvátní postup, aby byla výsledná

jizva esteticky i funkčně přijatelná. Prevence nadbytečného jizvení je stále

nejlepší strategií, jak bránit nepříznivým funkčním a estetickým následkům

popáleninových poranění.
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Souhrn

Jizvy v komunikačně nejvýznamnějších oblastech těla, kterými jsou obličej

a ruce, představují významné estetické i funkční postižení. Pochopení

reparativních procesů, které probíhají po porušení kůže, a současně výčet

možných vlivů na tyto pochody je základem k terapeutickým cestám, které vedou

k lepším výsledkům a tak ke zvýšení kvality života nemocného, zlepšení jeho

psychosociální projekce a možností komunikace ve společnosti.

První polovina práce je věnována struktuře a funkci kůže, poranění kůže

jeho klasifikací a největší prostor je ponechán vlastnímu hojení a faktorům, které

jej mohou ovlivňovat.

V druhé polovině práce je rozebírána problematika jizev samotných. Jizvy

jsou rozděleny podle svých vlastností a obtíží, které mohou přinášet. Vyzdvižena

je problematika hypertrofických jizev a keloidů. Prostor je věnován rovněž

psychosociálnímu aspektu nevzhledných jizev.

Poslední kapitola se zabývá možnostmi prevence a léčby nápadných jizev,

s důrazem na problematiku nadměrné tvorby vaziva. Prevence je rozdělena

na primární, sekundární a terciární. Podle této klasifikace jsou také vyjmenovány

a popsány terapeutické možnosti.
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Summary

Scars of body parts important for communication, i. e. hands and the

face, represent a severe aesthetic and functional handicap. The reparative

processes understanding that are in progress after a skin damage and a number

of possible effects on these processes at the same time is a basis for therapeutic

methods that lead to better results and thus improve the life‐quality of the

patient. They also improve the patient’s psychosocial projection as well as his

social and communication capabilities.

The first half of the work deals with the function and structure of normal

skin, wounds and their classification, and the most space is reserved to the

wound healing, influencing factors inclusive.

The problem of scars takes part in the second half. Scars are sorted

according to their appearance and difficulties they can cause. The problem of

excessive scarring is emphasized, with attention to the psychological and social

point of view on these issues.

The final chapter focuses on the prevention of unsightly scars,

hypertrophic scars and keloids especially. The prevention is separated to the

primary, secondary and tertiary prevention and according to this scheme the

preventive and treatment methods are described.
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Obrazová příloha

Obr. 1 Schematické znázornění cévního zásobení kůže

Podle Kompendia ran a jejich ošetřování, Hartmann‐Rico, 2002

Obr. 2 Organizace a struktura kolagenu (na elektronmikroskopickém snímku
viditelná na sebe kolmo probíhající vlákna)

Podle Základy buněčné biologie, Espero Publishing, 2000
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Obr. 3 Schematický nákres proteoglykanového agregátu

Podle Základy buněčné biologie, Espero Publishing, 2000

Obr. 4 Schéma časového průběhů fází hojení ran

Podle Kompendia ran a jejich ošetřování, Hartmann‐Rico, 2002

Obr. 5 Charakteristika hojící se rány z hlediska buněčného zastoupení.
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Podle Grabb and Smith’s Plastic Surgery, Lippincott‐Raven Publishers, 1997

Obr. 6 Schematické znázornění reepitelizace buněčným dělením a migrací

Podle Kompendia ran a jejich ošetřování, Hartmann‐Rico, 2002

Obr. 7 Schematické znázornění funkce fibronektinu v transmembránovém
spojení cytoskeletu a ECM.

69

Podle Základy buněčné biologie, Espero Publishing, 2000

Obr. 8 Schéma produkce kolagenu během normálního a patologického jizvení

Podle Chirurgia plastica, Piccin, 1985