Hodnocení diplomové práce

MUC Viktor Fiker

Jizvy obličej a rukou

Autor si zvolil velice aktuální téma.

Jizvy v komunikačně nejvýznamnějších oblastech těla, kterými jsou obličej a ruce, představují významné estetické i funkční postižení, a tak snižují uplatnění nemocného ve společnosti a kvalitu jeho života. Pochopení reparativních procesů, které probíhají po porušení kůže, a současně výčet možných vlivů na tyto pochody je základem k terapeutickým cestám, které vedou k lepším výsledkům a tak ke zvýšení kvality života nemocného, zlepšení jeho psychosociální projekce a možnosti komunikace ve společnosti.

První polovina práce je věnována struktuře a funkci kůže, poranění kůže jeho klasifikaci a největší prostor je ponechán vlastnímu hojení a faktorům, které jej mohou ovlivňovat.

V druhé polovině práce je rozebírána problematika jizev samotných. Jizvy jsou rozděleny podle svých vlastností a obtíží, které mohou přinášet. Vyzdvížena je problematika hypertrofičkových jizev a keloidů. Prostor je věnován rovněž psychosociálnímu aspektu nevzhledných jizev.

Poslední kapitola se zabývá možnostmi prevence a léčby nápadných jizev, s důrazem na problematiku nadměrné tvorby vaziva. Prevence je rozdělena na primární, sekundární a terciární. Podle této klasifikace jsou také vyjmenovány a popsány terapeutické možnosti.

Závěr:

Jedná se o souborný referát, rozdělený do logických kapitol a doplněný obrazovými přílohami i výčtem pramenů. Formální zpracování odpovídá požadované normě.

Práce svou formou i obsahem je zdařilá a odpovídá aktivnímu zapojení MUC Viktora Fikera do práce na klinice plastické chirurgie.

Doc. MUDr. Markéta Dušková, CSc.

V Praze dne 21. 1. 2009